i .2,30/ 020-1 -

Centro de
Ciências (1.2. Saúde

Memorando n° 013/2012 - CCS.

Vitória (ES), 20 de fevereiro de 2014.

Ao: Superintendente do HUCAM
Prof. Luiz Alberto Sobral Vieira Júnior

Senhor Superintendente,

Solicitamos acompanhamento e empenho de V.Sa. junto as diversas
áreas da Residência Médica, particularmente, na área da Patologia, sobre as
dificuldades apontadas no relatório da Comissão Nacional de Residènda
Médica.

Aguardamos seu posicionamento e providências cabíveis.

AtenCiosatriente,

Prof.' Dr.a  Glaucia Rodrhi:Igt de Abreu
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. MareC1131 Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Tefefonea: 3335-7201 — 3335-7206 — Enx: 3335-7270

spOhntra

-2-,09G-7903J4-Qi

Centro de
Ciências da Saúde

Memorando n° 013/2012 - CCS.

Vitória (ES), 20 de fevereiro de 2014.

Ao: Superintendente do HUCAM
Prof. Luiz Alberto Sobral Vieira Júnior

Senhor Superintendente,

Considerando que o Professor João Florêncio de Abreu Baptista foi
eleito pelo Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde como
representante do CCS para compor o Conselho Consultivo do
HUCAM/El3SERH, solicitamos seja encaminhado a esta Direção, o
Calendário de Reuniões para 2014, assim como convocação para a próxima
reunião,

Atenciosamente,

Pror Dr.' Glaucia Rodrigu de Abreu
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468. Maroipe — CEP 29,040-00 - Vitória:ES
Tèlefooes: 3335-7201 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sg::bm,ã nod.iires.lir

Centro de
Ciências da Saúde

Ri 	egçi

UFES

Memorando n° 012/2010 - CCS.

Vitória (ES), 19 de fevereiro de 2014.

Ao: Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças

Senhor Diretor,

Encaminhamos Guias de IPTU n° 063859, 063860, 063861, 063862,
063863, 063864, 063865, 063866, 063867, 063868, 063869, 063870, 063871;
063872, 063873, 063874, 063875, relativos aos prédios das UFES em
Maruipe, para adoção de providências quanto ao pagamento.

Atenciosamente,

Prof.' Dr." Untada Rodrigues de Abreu
Diretor do Centró de Ciências á Saúde

M. Marechal emiljihe 1468; Martilpe — L'EP 24.8/0-090 VItérie-E8
Tele1Miès: 8889,-;?2Õ! — 38.152908 — FP 3885-72,8

sectun414014.nre,thr

bit N,
. 	3)
a

Centro de ó 	'
.

tt 	 Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 11/2014 - CCS.

Vitória (ES), 17 de fevereiro de 2014.

Ao: Magnifico Reitor
Prof. Dr. Reinaldo Centoducatte

Magnifico Reitor,

Em resposta ao Protocolado 23068. 706632/2014-13 cumpre-nos
informar que conforme documento anexo o referido protocolado deu entrada
no Centro de Ciências da Saúde no dia 11/02/2014, em relação ao solicitado
seguem as informações:

Item 2 - Informar sobre os parâmetros (quantitativos e qualitativos)
utilizados nessa distribuição (fls. 02):

Todos os docentes do Centro de Ciências da Saúde cumprem a
legislação ministrando 08 (oito) horas semanais, distribuídas em aulas prática,
teóricas e de laboratório comprovadas pelo Plano Individual de trabalho
(PIT).

Item 3 - Informar sobre os controles administrativos existentes, ou seja,
a sistemática de acompanhamento adotada para que seja assegurada a
adequada distribuição de carga horária dos docentes (fls. 02):

Os controles administrativo se dão por meio de pautas, extratos de Atas
Departamentais e relatórios para progressão docente, além do controle tir3
frequência atestado pelo Chefe de Departamento mensalmente.

Av. Pelarei:hal Campos 1468;  Manifpt — CEP 29.04,090 VitOtia,ES
Telefonica: 3335-7201 333S:7200 	333.52770

suba:471M dirgs.bt

Centro de

Ciências da Saúde
UFES

Item 4 — Informar quais os critérios utilizados dos professores para as
grades das matérias (fls. 02):

Os critérios para seleção de professores para as disciplinas obedecem á
formação em níveis de Graduação e Pós-graduação do candidato. São
realizadas provas escritas, didáticas e de currículo no processo seletivo.

Item 5 — Informar quase os critérios utilizados para a contratação de
professos substitutos (fls. 02):

Os critérios para coniratação de professor substituto seguem a
Resolução N° 41/2011 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE)
da UFES.

Item 6 — No caso de aprovação do Conselho Superior da UFES para
adoção de carga horária de 40 (quarenta) horas semanais para o docente,
informar a resolução que aprovou a decisão fis. (02):

Para do regime de 40 (quarenta) horas semanais atendemos a Resolução
N° 60/92 do CEPE.

Atenciosamente,

Prof.' Dr.' Gláucia Rodrignes de Abreu
Diretora do Ceou() de Unidas da Saúde

Av. Marechal C11111pOS 1468, Marulhe - CE? 29.040-090 Vitória-ES
Telefones: 3338-7201 - 3335:7200 - FIM 33.38•72th

prebne~d.mfes,br

1 0 2Ç 024 )0)73.14_ Ji

Centro de
Ciências da Saúde 	 e-.

UFES

Memorando n° 10/2014 - CCS.

Vitória (ES), 13 de fevereiro de 2014.

Ao: Prof. William Paganini Mayer
Departamento de Morfologia

Senhor Professor,

Informamos a V.Sa. que o Processo n° 23068.025206/2013-96 que trata
de sua solicitação para alteração do regime de trabalho, foi aprovado pelo
Conselho Departamental do CCS, em sua 1a Reunião Ordinária, realizada no
dia 06/02/2014. No entanto, o referido processo aguardará na Direção do CCS
até que haja Unidade de Professor Equivalente disponível para que possamos
dar andamento ao mesmo,

Atenciosamente,

Prof.' Dr.' Gláucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Viária-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

suebnvinnpd.ufes.br

owycjov_  ç

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

i-o 45 cg(a0.14_ E4

Memorando n" 09/2014 - CCS.

Vitória (ES), 12 de fevereiro de 2014.

Ao: Magnífico Reitor da UFES
Prof. Reinaldo Centoducatte

Magnífico Reitor,

Solicito confecção de cartões com as seguintes correções no
email: abreugr1994@gmai1.com.

Atenciosamente,

(2WYpie^e Prof. Dr.' Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Ma ruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

seebmnorl.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

00A iofcaoi _

UFES

Memorando n° 08/2014 - CCS.

Vitória (ES), 11 de fevereiro de 2014.

Ao: Pró-Reitor de Administração
Prof. Amarilio Ferreira Neto

Senhor Pró-Reitor,

Solicitamos reforço de empenho para passagens aéreas e diárias,
conforme segue:

Empenho
2014NE800007

Passagens Aéreas R$ 28.000,00 (vinte e
oito mil reais);

Empenho
2014NE000105

Diária Colaborador Eventual 12.000,00 	(doze 	mil
reais);

Empenho
2014NE000020

Diária Servidores R$ 22.000,00 (vinte mil
reais);

Atenciosamente,

Prof." Dr." Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Ma ruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 -- Fax: 3335-7270

szebmWand.ufes.br

A/\

ci,951a0À4 -13

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 07/201 CCS.

Vitória (ES), 10 de fevereiro de 2014.

Ao: Magnifico Reitor
Prof. Dr. Reinaldo Centoducatte

Magnifico Reitor,

Informamos que a Biblioteca Setorial do Centro de Ciências da Saúde
está sem Coordenador, nesse sentido solicitamos apoio e empenho junto à
Biblioteca Central da UFES para que seja providenciado novo servidor para
ocupar esse cargo.

Atenciosamente,

Prof." Dr.' Gláucia Rodrigues e Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av, Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200- Fax: 3335-7270

sgebnnkannd.ufes.br

-Rose R  5/33-1 9 -9

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 06/2014 - CCS.

Vitória (ES), 03 de fevereiro de 2014.

A: Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Sra. Solange Vianna Dall'Orto Marques

Senhora Diretora,

Encaminhamos a Vossa Senhoria para as devidas providências, o
Relatório de Freqüência dos servidores lotados na Secretaria do CCS,
referente ao mês de Janeiro/2014.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Liliana Apareci 	imenta de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Ma ruiu — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechmÃnod.ufes.hr

-1-0 3 3 8 9/ ctii —

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Mamo.  05  / 	C{ - CU.

Wro Ris) 	ola_  de   jÁkki/20  de   SII/Q.

Ao: 	Magnifico Reitor
Professor  Dr Reinaldn Centoducatte

Assunto: Interrupção de Férias

Vimos pelo presente solicitar a Vossa Magnificência autorização para interrupção

das férias do (a) servidor (a)  Rita de Cássia Duarte Lima

matricula SIAPE n° 0297655

ocupante do cargo

Professor Associado IV 	 , lotado no (a)

marcadas

para 0 período de 	22 /  01 /  2014 	a 05/  02 /  2014 	a partir do dia

23 /  01 /  2014

Na oportunidade informamos que o gozo dos dias interrompidos terá início em

17 / 	/  mia 	.

Em atendimento ao disposto no art. 80 da Lei n° 8.112/1990, informamos que a

presente solicitação se faz necessária pelo seguinte motivo: (apresentar a

justificativa que ampara a interrupção):  A interruocão se faz necessária Dois as aulas dos

cursos de araducão do oeriodo 2013/2 se reiniciam no dia 22/01/2013. Os dias interrompidos serão

gozados no período de ferias escolares em marro de 2014

Atenciosamente,

Assinatura e carimbo dàttíefia imediata
"ft DaUlianapperecopiniontaiwiw.

ceafelorado Cedro de gê" da" r Estando de acordo com a legislação
vigente, autorizo a interrupção das férias.

Em 	/ 	/

Assinatura do Reitor

(3W 6o1°tott 	5

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n" 04/2014 - CCS.

Vitória (ES), 22 de janeiro de 2014.
Ao: Sr. Renato Carlos Schwab Alves

Prefeito Universitário

Senhor Prefeito,

Tendo em vista problemas com bateria apresentados no veículo deste
Centro, modelo Saveiro 1.6, Placa MTX6016, ano 2010/2011, solicitamos a
Vossa Senhoria providências para compra de nova bateria (no mínimo de 60
amperes).

Atenciosamente,

Profa. Dra. Liliana Apare d 	menta de Barros
Vice-Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm g(i),npd.ufes.br

)0 (s25)31/40_94 se

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 03/2014 - CCS.

Vitória (ES); 09 de janeiro de 2014.

Ao: Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
Prof. Itamar Mendes da Silva

Senhor Diretor,

Solicitamos inclusão da bolsista abaixo relacionada em Folha
Suplementar do mês de Dezembro de 2013, uma vez que a mesma entregou
Ficha de Acompanhamento Mensal de Monitoria, após o fechamento da
freqüência on-line.

Nome CPF

Suzana Cristina de Jesus Silva 023.970.241-79

Atenciosamente,

taa"
Pra'. Dra. Liliana pareci' a Pi= de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sccbmohnnd.ufes.hr

APRECIACÃO DO ORIENTADOR:
Solicito o pagamento da Bolsa de Monitoria ao aluno acima referido,
atestando que o mesmo cumpriu as atividades propostas.

Data: 13 I  /02  acy-3• afã, 	Ctoso"1:"All°auti1 /21°°";
Asirn: 	,1", • •

O não envio desta Ficha de Acompanhamento Me..ai ai CCS, implicará na não
inclusão do nome do bolsista na freqüência "on une".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FICHA DE ACOMPANHAMENTO MENSAL DE MONITORIA

MÊS DE REFERÊNCIA:Aa/yus, /2013.

DADOS DO BOLSLSTAJMONITOR
Nome:  Cupooln ajtávr.‘ 614  feacwCdtJa
Curso:  tr.an,panciise.er.-  	CPF:  0093 ql.() gtil
Orientador:  W4  10f  4'.  Paidima r  Anetosau  CEL (G2-))99945210615

Departamento:  _j e.rs 	 Disciplina:

TOTAL DE CARGA HORÁRIA CUMPRIDA NO MÊS: 80 horas.

CALENDÁRIO PARA ENVIO DE FREQUENCIA MENSAL AO CCS

AGOSTO 23, 26 e 27/08/2013
SETEMBRO 23, 24 e25/09/2013
OUTUBRO 24,25 e 28/10/2013

NOVEMBRO 22, 25 e 26/11/2013
DEZEMBRO 10, 11 e 13/12/2013

Freqüência entregue no CCS em:

ti 	%na Pigwel"...“?
'"

' 	/03,,  ,• 1-  0'1

ador/bolsista

horas.

OBS: A ASSINATURA DO ORIENTADOR DEVERÁ SER ACOMPANHADA
DE CARIMBO.

sanA 07» ,) aoly

_
e
'tià

Rita Cligift s
Go nestta_. rAdatAr".

-90 00 022 aciA_ 33

Centro de
Ciências da Saúde

Memorando ri° 02/2014 - CCS.

Vitória (ES), 03 de janeiro de 2014.

Ao: 	Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sr. Sebastião Sávio Simonatto

Senhor Diretor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para inclusão de
Professores Voluntários, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, na Apólice
de Seguro da UFES, conforme planilha abaixo e documentos anexos.

SEGURADO CPF NASCIMENTO INÍCIO DO

VINCULO

TÉRMINO DO

VÍNCULO

CHRISTINA OLIVEIRA DE CASTRO 017.303,597-36 16.07.1966 05.12.2013 04.12.2014
LUDMILA FORECHI 106.360.847-36 25.05.1985 21/01/2014 14/02/2014
ROSANA DANIELE DE ANDRADE REZENDE 000.765.986-59 07/12/1974 07.10.2013 31/12/2014

Atenciosamente,

.4
Profa. Dra. Lhana 'pareci a 410 a de Barros

Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sgcbmQmod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

300 Q /10/ 60-4  -9a

UFES

Memorando n° 01/2014 - CCS.

Vitória (ES), 03 de janeiro de 2014.

A: Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Sra. Solange Vianna Dall'Orto Marques

Senhora Diretora,

Encaminhamos a Vossa Senhoria para as devidas providências, o
Relatório de Freqüência dos servidores lotados na Secretaria do CCS,
referente ao mês de Dezembro/2013.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Liliana Aparecid 	enta de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sEchm9rund.ufes.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016